2

Дело № 5-0648/2/2024
УИД 92MS0017-01-2024-002484-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 ноября 2024 года							       г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 1 Балаклавского судебного района города Севастополя Кийко О.Л., в период исполнения обязанностей мирового судьи судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Балаклавского судебного района города Севастополя (299703, г. Севастополь, ул. Менжинского, д. 25) дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю, о привлечении должностного лица

Полищука А. С., (данные изъяты), ранее не привлекавшегося к административной ответственности по гл. 15 КоАП РФ,
к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Полищук А. С., являясь должностным лицом -  (должность) Общества с ограниченной ответственностью (наименование), 25 июня 2024 года в 00 часов 01 минуту по месту исполнения должностных обязанностей по адресу: г. Севастополь, (адрес №1), в форме бездействия совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 стать 15.33.2 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
Страхователь Общество с ограниченной ответственностью (наименование), в соответствии с п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" обязан был представить в территориальные органы СФР в г. Севастополе сведения, предусмотренные пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального Закона от 1 апреля 1996 г. №27-ФЗ, а именно: о дате заключения, дате прекращения и иных реквизитах договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенными с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
Фактически сведения о трудовой деятельности в отношении одного застрахованного лица (СНИЛС (№1)) с указанием даты заключения договора гражданско-правового характера 21.06.2024 по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 (граничный срок представления 24.06.2024) представлены 01.08.2024.
Будучи надлежаще извещёнными о месте и времени рассмотрения дела должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об   административном правонарушении, Полищук А.С., представитель административного органа в судебное заседание не явились, причин неявки не сообщили, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявили, в связи с чем на основании пункта 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему выводу.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В соответствии со статьёй 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу статьи 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с п.п. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг), договора авторского заказа, договора об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательского лицензионного договора, лицензионного договора о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договора о передаче полномочий по управлению правами, заключенного с организацией по управлению правами на коллективной основе, на вознаграждение по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам.
Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.
В соответствии с ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Событие и виновность должностного лица Полищука А.С. в совершении указанного административного правонарушения подтверждены письменными доказательствами по делу:
- протоколом об административном правонарушении № 05-02-08/22560 от 24.09.2024, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, о совершенном должностным лицом Полищуком А.С. административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ;
- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой Полищук А.С. является генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью (наименование);
- сведениями о ведении учета.
Вышеуказанные доказательства последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой.
Оценивая представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о том, что в деянии должностного лица Полищука А.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, а именно, непредставление в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде,  за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должностного лица Полищука А.С. не установлено.
Поскольку административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом изложенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, личности виновного Полищука А.С., его имущественного положения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья считает достаточным назначение виновному наказания в виде штрафа, установленного санкцией части статьи за совершенное правонарушение.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 15.33.2, 26.1, 26.2, 29.7, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Полищука А. С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Перечислить сумму штрафа по следующим реквизитам: получатель: УФК по г. Севастополю ((данные изъяты).
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Балаклавского судебного района г. Севастополя по адресу: г. Севастополь, ул. Менжинского, д. 25.
Постановление может быть обжаловано в Балаклавский районный суд города Севастополя через мирового судью, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья – подпись
Согласовано

Мировой судья:                                                                             А.В. Дуброва